Después de haber explicado así las causas que anulan o disminuyen la culpabilidad de nuestros actos, acaba haciendo una alusión al caso opuesto: causas que aumentan y agravan esa culpabilidad:

"In eo autem quod inordinate agis, quantum notitiae habes, quantumque resistere potest, tantum procul dubio nocentior est. Unde primus homo ex praevicatione, saevissima increpatur animadversio-
ne, quoniam eo plane erat praeditus ingenio, eisque dotibus, ut absque difficultate veritatem agnosceret aequitaeque haereret" (90).

No es más que la consecuencia natural y necesaria de las premisas anteriores.

II

Una vez expuesto ya con la suficiente amplitud todo lo referente a las causas y efectos de la ignorancia en general, poco le quedaba por hacer al estudiar los efectos de esta ignorancia aplicada al matrimonio en particular. Y así, al ocuparse ya especialmente de este problema en el capítulo XXXV, libro VII, de la misma obra, limitase a hacer unas cuantas afirmaciones escuetas acerca de los matrimonios contraídos en buena fe con existencia de algún impedimento dirimente. Pero estas afirmaciones no pueden ser ni más rotundas ni más concisas (91):

(88) Loc. cit., cap. III, cop. 866 (vid. sup. n. 8).

(89) Loc. cit., cap. XIV ("*Multis eventibus nemo tenetur*"): "... Quae est ergo negligencia mea si dum convenienter me habeo, aut id ignoro, quod a natura sinere non sinor, aut id non praecavero, quod aestimare si datur, effugere non datur?, multa enim sunt quae nec studiosis occurrunt, quibus indagandis animum occupare superfluum est."

(90) Loc. cit., cap. XVIII, col. 877.

(91) MUGNE, P. L. 186, col. 952.

Sentent. libri acto, VII, cap. XXXV, "De quibusdam conjugii impedimentis" (92): "Notandum autem quod post conjugium multa de quibus jam mentio facta est, contingunt, ut conjugii usus stare non valeat, conjugium tamen ipsum esse minimo desistat (*había hablado del divorcio por adulterio y de la fornicación espiritual, culto del demonio, etc.*). Multa quoque in conjugio aut ante esse possunt, quare aut conjugium non sit, aut aliquando esse destiterit. Cum enim utriusque consensus ut conjugium fiat necessarius est, si aut alter aut ambo matrimonio contradicunt... hic tandiu connubium deest, quandiu par consensus abest. Sed et si utrinque consensus fiat, et personae tales sint quales convenire nullatenus oporteat, conjugium ex neutra parte est si utrique id notum est; aut si alter solus id novit, ex altera solum parte matrimonius fit. *Sin autem neutra pars id novit neque ex culpa est ut ignoraverit, conjugium plane est; aut semper, si semper incognitum est, aut tandiu quandiu id occultum est.* Ex quo enim vitium se detexerit, si lege ecclesiastica fuerit comprobatum, nihil aliud restat nisi ut ii quos conjungi (si id rescitum minime fuisset) oportuerat; postquam res nota est, ab invicem separentur, usque adeo ut uterque alteri possit adhaerere, nisi quando dispensatio Ecclesiae sua utitur restrictione. Nam qui ita conveniunt ut nulla omnino intercedat causa quare utroque vivente copula conjugii debeat annullari, ii solam propter fornicationem societatem tori separare possunt; quippe Dominica de conjugio sententia ad ita toro socios lata est" (93).